f JUSTIÇA DO TRABALHO

ADITIVO N3 6 AO CONTRATO N^ 15/2018

(PA n? 6378/2017)

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N? 15/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DE BIBLIOTECAS - SIABI, QUE ENTRE

SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16^ REGIÃO, E A EMPRESA W J SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Pelo presente instrumento particular, d UNIÃO por intermédio do TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16^ REGIÃO, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha,

nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o n? 23.G08.631/0001 03, doravante denominado CONTRATANTE,

neste ato representado pelo Excelentíssimo Desembargador Presidente, JOSÉ EVANDRO DE SOUZA, e,

do outro lado, a empresa, W J SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP, inscr i ta no CNPJ sob o n^

05.116.014/0001-99, com endereço na Avenida Senador Salgado Filho, n" 2190, Sala 2.35, Portugal

Center, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59075-000, doravante denominada CONTRATADA, representada

neste ato pela Sra. JANEIDE DE MEDEIROS DANTAS SILVA, brasileira, diretora administrativa, ajustam

entre si este Termo Aditivo, de acordo com Despacho DG n'-1 3681/2021, doe. 21.2, constante no PA
6378/2017, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a atualização, de forma consensual, do

preço do contrato n° 15/2018, firmado entre as parles em 10/4/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO NOVO PREÇO DO CONTRATO

Pelo presente termo aditivo, as partes atualizam o preço do contrato n? 15/2018,

mediante a aplicação do percentual de 4,525%, conforme proposta da contratada constante no doe. 167

do PA n^ 6378/2017, em substituição à variação do índice ICTI, no período de março/2020 a

março/2021, no percentual de 8,18%, implicando os seguintes valores mensal e anual, R$ 688,52

(seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) e R$ 8.262,24 (oito mil, duzentos e

sessenta e dois reais e vinte t> quatro centavos), respectivamente, a partir de l? de abril de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total deste termo aditivo é de RS 367,66 (trezentos e sessenta e sete reais e

sessenta e seis centavos), em virtude dos efeitos da atualização do preço do contrato no período de
W4/2021 a 10/4/2022.

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes deste torrno aditivo, no corrente exercício, no montante de

R$ 268,29 (duzentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos), estarão apropriadas na Natureza

6? TFRMO ADITIVO AO C.T 1S/AH8

K JUSTIÇA DO TRABALHO
j Tribunal Regional do Trabalho da ló3 Região (MA}

PRESIDÊNCIA

de Despesa 3.3.90.40.07 - MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTAÇÃO SOFTWARES,
vinculada ao Programa 168170 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.

Parágrafo Único - No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes
correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será
feita no início de cada exercício financeiro.

CLAUSULA QUINTA 1)0 HJNDAMIN1U LíGAL

O presente termo aditivo decorre de autorização do Ordenador de Despesa da
contratante e encontra amparo legal no art. 65, II, da Lei ng 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,
firmado entre as partes.

E, por estarem assim justos e contratados firmam as partes o presente Termo
Aditivo, em duas vias de igual teor e para um só efeito, que assinam juntamente com as duas
testemunhas abaixo identificadas, a tudo presentes.

São Luís, outubro de 2021.

JOSÉ EVANDRO DEAisinadotít;forinad|y|ta|porJOSE
EVANDRO DE SOUZA:30816336

SOUZA:30816326 Dados: 2021.10.2810.42:08-03*00'

JOSÉ EVANDRO DE SOUZA
Desembargador Presidente TRT - 16* REGIÃO

JANEIDE DE MEDEIROS

.
SIIVA:65738S15473 QMO, mil 11 J9 110Í 10 flVoff

JANEIDE DE MEDEIROS DANTAS SILVA
W J SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

TESTEMUNHAS
DENUSIA NEVES *',',
DOS SANTOS
PIRES«1184HM)2484 '"

1. NOME:
Documento de Identificação:

2. NOME:vVU /ftJÍMA, (X

Documento de Identificação

5 TERMO ADITIVO AO CT 15/2018